Or cette forteresse a esté venduë au Diable, lors que le peché l'a environnée, dont le Diable a esté appelé le prince de ce monde. Nostre Seigneur parlant de luy comme d'un Capitaine a dit (qu'il est comme un fort armé qui garde sa maison) : *Cum fortis armatus custodit atrium suum, etc.* Les murailles d'icelle qui tiennent en la puissance du Diable cette ame sont ses iniquités, desquelles parlant le Psalmiste, il dit (que l'iniquité environnera ses murs jour et nuit) : *Die ac nocte circumdabit super muros ejus iniquitas* ¹. C'est le peché qui empesche que Dieu ne se rende maistre de nos ames, et ne puisse entrer en nous, ains demeure à la porte : *Ego sto ad ostium et pulso* ² (Je suis à la porte, qui heurte), dit-il : *Peccata vestra dividerunt inter vos et Deum* (Nos pechés ont mis division entre sa divine Majesté et nous).

¹ Psal. LIV. — ² Isai. LIX.

Or ces murailles icy doivent tomber devant nostre Iesus, non pas fils de Navé, mais Fils de Marie, à celle fin qu'il entre dans nostre ame, et s'en rende possesseur. Que si celles de Ierico tomberent au son des trompettes des Prestres, celles-cy doivent tomber encores au son de la trompette Evangelique et (à) la predication de la parolle de Dieu, suivant ce que sa Majesté dit à Ieremie : *Ecce dedi verbum meum in ore tuo, constitui te super gentes ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipas, et ædifices, et plantes* ¹ (J'ay mis ma parolle en ta bouche, afin que tu arraches des ames le peché, que tu le destruises, que tu le ruines, que tu le dissipas, et que tu y plantes et edifies la vertu). Ainsi David se fit maistre de Sion, suivant ce qu'il dit : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus* (J'ai esté estably de Dieu roy dans Sion, preschant ses commandemens).

C'est de ces murailles que nous pouvons dire : *Ascendite muros ejus, et dissipate* ² (Montés sur ses murs, et les abbattés), comme dit nostre Seigneur de Hierusalem. Mais à cet effect, je trouve trois conditions requises : la premiere, c'est la bonne intention ; la seconde, l'attention ; la troisieme, l'humilité. La bonne intention estoit bien aux Israélites, puis qu'ils faisoient cela pour la terre de promission, l'attention, car Iosué leur avoit dit qu'ils ne fissent point de bruit ; (et enfin) l'humilité en leur obeyssance. Et avec ces trois conditions, au son de la trompette des Prestres, ils se rendirent maistres de Ierico.

Quant à l'intention, mes Freres, je voudrois qu'elle fust à l'advenant de celle de nostre Seigneur, lequel ne nous a pas voulu parler pour autre fin que pour nous sauver : *Ut fides sit ex auditu, et omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam* (Afin que la foy vienne en nos ames par l'ouïe, et que quiconque croit en luy ne perisse